

NASZ TYGODNIK

www.wolnyodpolityki.pl

projekt społeczny

Kościół wolny od polityki

To jest dobre dla wszystkich!

STARTUJEMY Z PROJEKTEM

Witamy w pierwszym numerze „Naszego Tygodnika”. Przez cały czas trwania akcji „Kościół wolny od polityki” ukazywały się będą kolejne jego numery. To jeden z elementów układanki naszych działań zaplanowanych na wiele tygodni.



Projekt społeczny „Kościół wolny od polityki” narodził się w głowach członków grupy roboczej Kongresu Katoliczek i Katolików, zajmującej się analizą relacji państwo — Kościół w Polsce i na świecie. Jest on praktyczną realizacją wniosków zawartych w „Raporcie o stanie relacji Państwo — Kościół w Polsce”, który wspomniana grupa opublikowała w maju 2022 roku. Od tamtego czasu, główny problem omawiany w tym dokumencie, czyli negatywny wpływ na życie publiczne w Polsce zakulisowych powiązań między państwem i Kościołem, nie osłabł na sile. Zależy nam, aby to uległo zmianie. Nasze działania są wielopłaszczyznowe, a jednym z narzędzi jest niniejsza gazetka.

Chcemy, aby nasze pismo dotarło do jak największej liczby osób, dlatego prosimy o pomoc w jego kolportażu. Mamy nadzieję, że pomożecie nam w tym. Wysyłajcie plik z Naszym Tygodnikiem do znajomych!

www.wolnyodpolityki.pl

Wierzmy, że w ten sposób przyspieszymy proces zmian społecznych, które nie tylko my uważamy za konieczność w tym względzie. Nasze działania zamierzamy realizować od czerwca do połowy października 2023 roku — z nadzieją na ich ciąg dalszy w kolejnych miesiącach i latach.

Nasza kampania ma charakter ogólnospołeczny, co oznacza, że nie będziemy w jej ramach agitować politycznie lub religijnie. Działamy na rzecz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce, dbając o praworządność, przejrzystość i równość w naszym życiu publicznym. Chcemy dotrzeć do wyobraźni społecznej obywateli i obywateli w takim stopniu, aby uwierzyli, że państwo i Kościół mogą i powinny współpracować ze sobą inaczej, niż czynią to obecnie.

W ciągu pierwszych 20 tygodni zaprezentujemy przede wszystkim serię spotów i podcastów zatytułowanych „20 kroków”. Zaproszeni przez nas goście opowiedzą pro publico bono (dla dobra publicznego) o fundamentach zdrowych relacji państwo — Kościół. Będzie to podstawą szeregu innych działań, które potoczą się równolegle w każdej przestrzeni medialnej, której przychylność zdołamy pozyskać.



ZOSTAŃ NASZYM AUTOREM



Podoba Ci się nasza akcja? Umiesz pisać? Masz ciekawy pomysł na artykuł? Napisz dla nas!

Jesteśmy gotowi współpracować z każdym, kogo podobnie jak nas mobilizuje troska o dobro wspólne, którym w tym wypadku jest potrzeba uporządkowania w Polsce relacji państwo — Kościół — polityka. Z każdym, kto chce wyrazić swoje zdanie w sposób pozbawiony hejtu, mowy nienawiści, propagandy politycznej lub religijnej. Jeśli masz coś do powiedzenia całej Polsce, skontaktuj się z nami pod adresem: wolnyodpolityki@kongreskk.pl.

Zapraszamy do kontaktu z redakcją pod adresem:

wolnyodpolityki@kongreskk.pl

POPIERAJĄ NASZĄ AKCJĘ



Akcja społeczna „Kościół wolny od polityki” jest doskonałą okazją do edukacji wszystkich osób w naszym kraju, jak powinny wyglądać prawidłowe relacje świeckiego państwa i wszystkich związków wyznaniowych w demokratycznym państwie. Bo państwo ma obowiązki wobec wszystkich obywateli i nie może promować jednej grupy religijnej. Powrót do zasady — oddać Bogu co boskie, a cesarzowi co cesarskie- jest dla mnie ważny z jeszcze jednego powodu. Dla mnie każde uczestnictwo w nabożeństwie jest prywatną, intymną relacją z Bogiem. Nie chcę, żeby było ono zakłócanie przez politykowanie przy ambonie ani przez kaznodziejów, ani przez polityków, ani przez wiernych. I jakkolwiek rolę przyjdzie mi pełnić społecznie, nie chcę, by niczyje oczekiwania w jakikolwiek sposób zakłócały mi tę osobistą więź.

Małgorzata Imiolk - mieszka w małej wiejskiej parafii w Diecezji Gliwickiej. W młodości zaangażowana w oazowy Ruch Światło- Życie, który ukształtował jej duchowość. Mama trojga dorosłych dzieci, nauczycielka pracująca w szkolnictwie specjalnym, zaangażowana w działalność społeczną i obywatelską. Współautorka „Raportu o stanie relacji Państwo- Kościół” opracowanego w ramach KKK.

LIDERZY AKCJI

Konstytucja gwarantuje w Polsce autonomię Kościoła i państwa. Jenak w naszym kraju przez ostatnie lata bardzo dużo zrobiono, aby zepsuć to mądre rozstrzygnięcie Konstytucji. Dlatego jestem za tym, aby Kościół był wolny od polityki.

- prof. Andrzej Zoll

Kościół nie może oczekiwać, że państwo podporządkuje się jego doktrynie. Odrębność władzy świeckiej i religijnej chroni równość wszystkich obywateli, dlatego popieram projekt społeczny "Kościół wolny od polityki".

- Anna Maria Rizzo

Politycy i duchowni mieli dość czasu, aby uporządkować praktykę i obyczaje bieżących relacji między państwem i Kościołem w Polsce, lecz jak dotąd tego nie zrobili. Teraz musimy tego od nich konsekwentnie i skutecznie wymagać.

- o. Paweł Gużyński OP



EWANGELIA TO NIE POLITYKA

W każdym numerze Naszej Gazety oddamy głos naszym gościom i członkom grupy roboczej państwo — Kościół, działającej w ramach Kongresu Katoliczek i Katolików. Pierwszym rozmówcą jest pan Jan Rodowicz.

Czy działania kampanii według Pana są wycelowane wyłącznie w ratowanie Kościoła, czy też w trosce o państwo?

Klarowne uregulowanie zasad funkcjonowania Kościoła w państwie jest bardzo ważne też dlatego, że żyjemy w pluralistycznym społeczeństwie, bardzo zróżnicowanym zarówno pod względem płci, jak i wykształcenia, miejsca zamieszkania, religii, światopoglądów i opinii. W związku z tym nie można regulować zasad funkcjonowania państwa według norm religijnych jednego Kościoła. Taki stan jest krzywdzący dla pozostałych obywateli.

Jaki byłby idealny efekt akcji Kościół wolny od polityki?

Ludzie widząc zło wynikające z niewłaściwych relacji między państwem, a Kościołem zaczynają mylić to z nauczaniem Kościoła. Politycy zawsze będą chcieli Kościół namówić do jakiegoś poparcia, w związku z tym trzeba wprowadzić bardzo twarde zasady, aby Kościół się nie mieszał do czegokolwiek co nie jest głoszeniem ewangelii i sprawowaniem sakramentów. Wszelkie próby, nawet najmniejsze, trzeba ucinać. I to muszą zrobić wierni Kościoła Katolickiego.



*Jesteśmy kołem ratunkowym
dla Kościoła.*

Czy jest możliwe, aby wszyscy byli „wygrani” realizując założenia kampanii „Kościół wolny od polityki”?

Samo słowo „hierarchia” oznacza „zasada świętości” to jest ciekawe, bo tak popularnie uważa się hierarchię za strukturę personalną, ale to jest świętość do sakramentów, do nauczania przez Kościół. Wszelkie inne działania Kościoła są działalnością cywilną i one muszą być regulowane przez przepisy cywilne. Nie ma żadnego powodu żeby konsekrowany, ksiądz czy biskup, uważał, że jest on nietykalny, że może robić jakieś łajdactwa. Nie może być tak, że nie podlega on żadnym rozliczeniom i tylko przez Pana Boga będzie rozliczony. Nie, on podlega pod to samo prawo, które obowiązuje innych obywateli.

Polityka to jest działalność bardzo potrzebna, ale też bardzo pokrętna i niebezpieczna. Polityka to umiejętność negocjowania, doprowadzania do kompromisów, ale też często posługuje się wyrafinowanymi i mało godnymi metodami, aby osiągnąć cel. Polityka, to skuteczność. Władzę świecką też powinna charakteryzować uczciwość, zasada przejrzystości, ale przede wszystkim przestrzeganie prawa. Śmiem stwierdzić, że polityka to mało szlachetna dziedzina, choć powinno być inaczej.

Jeżeli w grę zaczynają wchodzić interesy, to pojawiają się rzeczy, które nie powinny mieć miejsca, czyli np. my wam damy trochę ziemi, a wy będziecie nas popierać. I tu rodzą się niebezpieczeństwa. Z jednej strony, gdy zamiast głosić ewangelię, duchowni zaczynają głosić w kościele określony światopogląd polityczny. Wyeliminowanie tego byłoby korzystne dla wszystkich.



Czy kampania może to zmienić?

Wdrożenie założeń kampanii jest podstawą, aby Kościół zachował kręgosłup i tą swoją misję głoszenia ewangelii i głoszenia zasad moralnych. Jeżeli Kościół tego nie zrobi, nie odetnie się od polityki i od tych interesów materialnych, to po prostu straci wiernych. Jeszcze w poprzednich wiekach, kiedy nie było takiego przepływu informacji, która dociera do wszystkich, ludzie nie wiedzieli często jak się sprawy mają. Jeśli sytuacja w Kościele się nie zmieni, ludzie stracą zaufanie do nauczania w Kościele. Jeżeli proboszcz będzie postępował w sposób niewłaściwy i do tego będzie głosił treści polityczne, to ludzie po prostu przestaną chodzić do Kościoła. My katoliczki i katolicy jesteśmy kołem ratunkowym dla Kościoła. Jeśli biskupi nie chwycą się tego koła, nie złączą nas słuchać i rozmawiać jak ratować Kościół, to zostaną sami.

Nie można regulować zasad funkcjonowania państwa według norm religijnych.

Jan Rodowicz – navigator, ekonomista, przedsiębiorca i działacz społeczny, ojciec trojga dorosłych dzieci i dziadek pięciorga wnuków. Po latach podróżowania po świecie i Polsce wrócił do rodzinnej Warszawy – mieszka w dzielnicy Białołęka i należy do parafii Matki Boskiej Pompejańskiej. W Kongresie Katoliczek i Katolików działa w Grupie Troska o ład Społeczny.

ZACZĘŁO SIĘ OD RAPORTU

Nasz raport powstał, aby rozpocząć dialog na temat relacji państwa i Kościoła. Autorami Raportu są: Wiktor Antolak, Barbara Balicka, Paweł Gużyński OP, Małgorzata Imiolczyk, Paweł Kuglarz, Michał Leśniak, Marcin Maj, Anna Maria Rizzo, Andrzej Wielowieyski, Andrzej Zoll i Fryderyk Zoll. Zadając sobie pytania nad przyszłością naszego kraju i problemami jakie niesie ze sobą niewłaściwa relacja „między Świątynią, a Parlamentem”, udało się sformułować następujące wnioski:

1.Rzeczpospolita jako dobro wspólne wszystkich obywateli zobowiązuje ludzi wierzących do poszanowania praw i obowiązków wynikających z czynnego i biernego sprawowania władzy świeckiej na jej wszelkich szczeblach, o ile władza ta spełnia wymóg legalności. Najistotniejszym elementem dobra wspólnego jest rozwój osób w społeczności, uwzględniający gwarancję ich wolności. Obejmuje on: świadomość obywatelską, respektowanie prawa, cnoty polityczne, wartości duchowe i materialne, uczciwość, sprawiedliwość, odwagę i solidarność.



Marzy nam się Kościół wolny od polityki.

2.Organizacja społeczeństwa demokratycznego nie może być podporządkowana doktrynom filozoficznym, religijnym lub światopoglądowym traktowanym jako nadrzędne. Dotyczy to również społeczeństw o relatywnie jednolitym kształcie kulturowo-aksjologicznym.

3.Państwo i Kościół powinny wykonywać swoje misje w granicach przysługujących im autonomii, zatem w ramach odrębności wspólnot, instytucji, celów i środków finansowych. Oznacza to w szczególności, że na płaszczyznach: prawnej, społecznej, politycznej i ekonomicznej, w których oba te podmioty współistnieją ze sobą, nie mogą one tworzyć nieformalnych powiązań lub dopuszczać się nieuprawnionych ingerencji w nie swoją dziedzinę.

4.Grupy społeczne identyfikujące się z określonym systemem moralnym, dążące do jego odzwierciedlenia w porządku prawnym państwa, muszą respektować konieczność uwzględnienia przez władzę państwową różnych poglądów moralnych współistniejących, a nawet konkurujących ze sobą w obrębie jednego społeczeństwa.

5.Stwierdzić należy, że realizowana w praktyce konstytucyjna zasada odrębności władzy świeckiej i religijnej dalece odbiega od ducha i litery wyrażonych w polskim prawie. Jakkolwiek zasadnicze ramy naszego systemu prawnego są wystarczające do poprawnego ułożenia wzajemnych stosunków pomiędzy Kościołem i państwem, to bardzo często dochodzi do przekraczania granic własnych autonomii przez oba te podmioty. Dobro wspólne wszystkich obywateli domaga się jak najszybszej zmiany takiego stanu rzeczy, co leży w interesie nie tylko państwa, lecz także Kościoła.

6.Do prawidłowego współistnienia państwa i Kościoła potrzebne jest przestrzeganie przez wspomniane podmioty normatywno-instytucjonalnego charakteru wzajemnych relacji, czyli procedur, które skutecznie eliminowałyby ich relacje nieformalne.

7.Zadaniem państwa jest stanie na straży porządku prawnego opartego na Konstytucji. Dlatego państwo, w zgodzie z zasadą równości wszystkich wobec prawa, jest zobowiązane do egzekwowania odpowiedzialności za postępowanie niezgodne z regułami określającymi prawidłowe relacje między państwem i Kościołem. Kościół natomiast na podstawie prawa do wolności religijnej powinien realizować własną misję, wystrzegając się nadużywania jakichkolwiek zasobów państwa do realizowania działalności, której cele mają charakter wyłącznie religijny lub wykraczają poza zakres jawnie i formalnie ustalonej współpracy.

Z UŚMIECHEM



W NASTĘPNYM NUMERZE

W kolejnym numerze m.in:

- szczegółowe zaprezentowanie tematu pierwszego epizodu cyklu "20 kroków",
- wywiad z panem Jackiem Szymanderskim,
- doniesienia o naszych partnerach
- zapowiedzi naszej obecności w mediach,
- Wasze artykuły i komentarze,
- i wiele innych.

Zapraszamy już za tydzień!

Organizatorem akcji i redaktorami Naszego Tygodnika są członkowie grupy roboczej państwo - Kościół, działającej w ramach Kongresu Katoliczek i Katolików.

Fundacja na Rzecz Kongresu Katoliczek i Katolików

ul. Jacka Malczewskiego, 25A /15
81-817 Sopot

KRS: 0000962696

Nr konta: 41 2490 0005 0000 4530 3796 6211